Ianēsis ex familia grata Caesaribus, tunc scilicet, cūm illi, beneficiis, & omni comitate prouocabant ciuium obsequia, ciuesque vicissim ipsi cum munificentia, & æquitate Caesarum cerebant. Sed modestus primò iuuenis, deinde vir grauissimus, postremò, pius, & nullius humanae rei anxius fener, aetate, omni sancte integreq; acta, nihil ex communi factiōnum morbo, ad Sacrum Imperium attulerat, credebantq; omnes, posse Pontificatu illo componi, quicquid vīpiam inquietum discorsue esset. Ecclesiæ verò Mediolanensi, spes inde incesterat maiorum etiam serum, fortunæq; amplioris, propterea quod, nouus Pontifex, Metropolitanus olim Patriæ suae Cancellarius, tractādo per id munus prudenter integreque Archiepiscopi autoritates, Ecclesiæ iura, tabulasque publicas, tum Cleri, Ciuiumq; studia meruerat, tūm ipse benevolentiam, & caritatem auxerat in omneis; nuncq; porrò summo ipse honore auctus amplificate patria parabat. Mors semper aduersaria consiliis hominum, destinata Pon-  
tificis, & Mediolanensi spem repente elusit; Cæsarq; interim aderat, decimo ab urbe lapide vastans cūcta, & incendens, & iam haud dubie terribilis vrbis ipsi. In eo mētu, sexcenti milites ex urbanae iuuenturis robore delecti, ad portarum custodiā attribuuntur Aluysio Lampugnano, cuius in re bellica tunc inclita virtus erat. Valida ea manus in Eustorgianum congregata Basilicam, iurauere, virā, ante, quām fidem amissuross Simul, Gregorius Montelongus ab Innocētio Quarto successore Cœlestini, Sedis Apostolicæ nomine legatus

*clausus*

Me.

Mediolanum, edixit, licere Sacerdotibus arma in Cœlarem capere, quo edicto centuriæ complures armatæ, cum ad reliquias copias accessissent, quibus Res p. ad id bellum vtebatur; decessit repentinus populo Mediolanensi terror, & iam ad ferenda in hostē signa animi suspetebant. Egressi utrūcunq; ad Camporniacum (id loco nomen) castra posuere. Non procul inde castra regia aberant. Cum per aliquot dies, ab neutra parte res in discrimen daretur, alia vna Saracenorum, quae in Caesariano exercitu erat, stolidè ferox, adit Caesarē, petitque, ut egredi extra vallum, & pugnare in hostem sibi liceat; si male pugnatum fuerit, tum ut ne Caesar Saraceno amplius milite vrat, ipsique pugnae eius temeritatē fustuari, siue capitibus luant. Annuente Caesare, præmiaque etiam poliente, egressi assultant Mediolanensem castris, neque ibi dubitatum. Otho Mandellus erat, virium robore par barbarorū eorum cuilibet, prudentia, & rerum bellicarum usu vnicus habitus etiam inter suos, & corporis magnitudine, altissimos vtriusque exercitus superabat, quantū supra humeros quisque eminet. Alebat opulentus idem suo ære lectissimorum equitū turmam, quos singulos, non communibus modò equestris rei præceptis, sed arte quadam eximia sua, & singulari, ad omnes ancipites casus instructos, eruditosque habebat. His, ad quem cunque postularet pugna motum, flexuisque, & reflexus, & impetus, & assultus, parebant equi promptius intelligētiusq; aliquanto, quā sessoribus alijs, & quam pro bestiarū capti. Sub graui armatura, desultorium

rium in morem, & in casu aliquo repentino, tamquam assueti mouebantur. Freus igitur Mandellus huic equitum suorum virtuti, equosque adeo ipsos, ab sua quemque noscitans ferocia, & virtute, tantoque magis fretus, depositis sibi pugnam in barbatos, exitque. Tunc, si vñquam aliás, cerni potuerunt equestrium praeliorum truculentiae omnis, horrendisq; concursum, & fœda ludibria, stragesque vitae mortalium. Tunc etiam cerni potuit, quantopere ars ista tractādi iumenta in hominum perniciem, doctusque cum sefōre suo, ad vitandam inferendamque necem equus, inconditum, & rudem cum equite equum præstet. Ala Othonis Mandelli ad nutum semper intenta Ducis, in eo discrimine, momento vno, stratis, & frenatis, cataphractisque equis, præsto fuerat penè cum ipsius nutu: Non autem porta tetenderunt ea, quae ferebat in circumfrentem, circumstantemq; barbarum, sed auerissima castrorum porta secuti Ducem, absq; strepitu vlo diduxerant in duas sese turmas, atq; toto castorum ambitu, bisariam circumgressi vallum, quasi sitiōnere, & gradu eodem incessissent, ita etiam articulo temporis eodem, in parte fuere illa, quā ferociter, instantes, frementesque Saraceni constituerant. Homines feri, atque incompositi, qui potius similes erant equis suis, quam ut equos ipsi, arte, disciplinae vlla aptos, obedientesque haberent; queis tota spes, atque robur in impetu, posteaquā, duo diuersa agmina adesse hostiū vident, concitant, absque ordine vlo sese in pugnam, eaque ipsorum perturbatio, nostris etiam ordinem.

ad-

ademit. Quà quemque barbarum, ira feruorù animi,  
sive territus ac sacuiens repentino pauore equus tulit;  
ibi pugnant ab ira que parte singuli, sive bini, sive  
terni, aut plures. Nostris primò nocebat in eo diser-  
mine turbatus ordo, & rudi aduersariorum incursu,  
ictibusq; temerarijs artis gladiatorū impedita: barbaros,  
conserta quominus manu sagittae inutiles, & cōster-  
nati, sicut diximus, equi, opportunos ad necem facie-  
bant. Nam, neque, poterant vti telis, & pugnæ genere,  
cui patro more assueuerant, & regebantur ab equis  
potius, quam ipsi regebant equos; nonnullique corū,  
dū elatis alte vngulis sonipes glomerat in auras gres-  
sum, ac rigida ceruice retrosum inclinat, directā, &  
impactā in frontale medium sarissā resupinati in ter-  
ram erant. Alium equus suis perniciose saltu figens  
humicaput, ruēsq; in seipsum, cuarterat obtrueratq;.  
Alius, inscitia sedendi in equo, non ferens agitationem  
excususque crebros, desponderat animum, vltroque  
delapsus elidebatur. Fœdissima verò species, & barbarę  
stoliditatis, nostris etiam horribile spectaculum, cùm  
instinctu, & rabie concitati equi illi domitis frenis, ad-  
uersa sic fronte incursarent ad quemcunque delati  
erant equum, vt cruentarentur ipsi, cruentarentq; ob-  
uios, & eques vterque deiectus, suo, & iumentorum  
sanguine lapsaret, ac maderet. Haec principio fuerat  
forma prælij equestris, Saracenos inter, & Mandellia-  
nos, cùm scilicet, barbarica inscitia ac tumultu, nostro-  
rum quoque ars, & disciplina turbaretur. Cœpere  
inde nostri, quasi discussa ab oculis caligine, quam pro-